

# GŁOS POLSKI

OFICJALNY ORGAN KOLONJI POLSKIEJ  
W ARGENTYNIE

Wydawany przez Związek Towarzystw i Organ  
„DOM POLSKI” w Argentynie  
Adres: calle Malabia 2356 — Buenos Aires

CENA EGZEMPLARZA 10 Cts.

Warunki prenumeraty (z przesyłką do domu).  
Prenumerata roczna „GŁOSU POLSKIEGO” wynosi  
\$ 5.—; półroczna \$ 2.50; kwartalna \$ 1.50. J. Zagranicę  
rocznie 3 dol. — Dla członków Towarzystw (opł. w to-  
warz. 30 cts. miesięczn. Ceny ogłoszeń według umowy.

SEMANARIO OFICIAL DE LA COLECTIVIDAD  
POLACA EN LA REP. ARGENTINA

Editado por la Asociación  
„DOM POLSKI” en la Rep. Argentina  
calle Malabia 2356 — Buenos Aires

Adres Redakcji i Administracji tyg. GŁOS POLSKI n/c Asociación „DOM POLSKI”, calle Malabia 2356, Buenos Aires

Rok VII

Buenos Aires, Niedziela, dnia 9 Listopada 1930 r.

Nr. 41

## 1918 - II<sup>TY</sup> LISTOPADA - 1930

Rocznica! Rocznica dla Polski jed-  
ną z najradośniejszych!... Zmar-  
twychwstania Polski!

Dwanaście lat!... Jakby wezo-  
raj przesuwały się przed naszymi  
oczyma te niezapomniane dni listo-  
padowe, kiedy po 150-ciu letniej  
niewoli wyrzucaliśmy wroga z gra-  
nie naszej Ojczyzny... Kiedy chło-  
py 12- to letni i i 70-ciu letni starcy  
chwytali za najprymitywniejszą  
broń i rozbrajali okupantów!...

Halleluja! rozbrzmiewało w pier-  
siach wszystkich Polaków — Zmar-  
twychwstaliśmy!!

Zmarchwaliśmy do grmo-  
tów i huków mocą dziejowej logiki,  
oraz mocą jednolitej woli ujarzmo-  
nego narodu, który mimo wiekowej  
niewoli nie zapomniał o wolności.  
Naród polski wiedział co mu się na-  
leży i umiał swe żądania w odpowie-  
dniej chwili postawić.

Dwanaście lat upływa ód czasu  
powrotu do kraju więźnia magde-  
burskiego i ostryżnicę go...  
11-ty Listopad to po wsze czasy  
najuroczystsze święto Polaków, to



FOTOGRAFJE Z UROCZYSTEGO OBCHODU  
ROCZNICY NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI

dzień tryumfu Jednolitej Woli Na-  
rodu Polskiego.

Dziś, po dwunastu latach, winni-

śmy być ogarnięci tym samym co w  
listopadzie entuzjazmem, winniśmy  
posiadać tego samego jednolitego  
ducha. Przed nami piętrzą się oko-

liczności wagi pierwszorzędnej. Wy-  
bory do Sejmu. Zmiana Konstytu-  
cji e. e. t. Dodawcy do tego obecna  
wszechświatową sytuację polityczną

która pod wieloma względami przy-  
pomina wigilijne miesiące wojny eu-  
ropejskiej 1914-go roku. Polska dziś  
własnie w dwunastą rocznicę Jej  
niepodległości musi wykażać swój  
hart wewnętrzny, swą spójność, swą  
wolę jednolitą!

Najlepszą odpowiedzią na zakusy  
faszystów niemieckich i innych „ser-  
decznych” naszych przyjaciół bę-  
dzie skład nowych iż prawodaw-  
czych w Polsce, do których wierzy-  
my, wejdą ludzie uczciwi równowa-  
żeni paacyfisci.

Obśmy przyszłoroczną fatalną  
13-kę obchodzili w warunkach dla  
naszej Ojczyzny korzystniejszych,  
niżli w roku obecnym.

Oby rządowi naszemu udało się  
pokonać kryzys ekonomiczny i w na-  
stępującym Rocznie nie było w Polsce  
ani jednego bezrobotnego nieszcze-  
śliwa.

W 12-tą Rocznicę Odrodzenia na-  
szej Ojczyzny, my, Polacy zagranicą  
wierzymy, iż kraj nasz pokona te  
wszystkie przeciwności i w najkrót-  
szym czasie stanie narówni z najel-  
niejszemi i najbardziej demokraty-  
cznymi państwami świata.

Bo Polska, to wielka rzecz!...

### Do Ogółu Rodaków w Argentynie i Członków Związku Narodowego!

Drzy Rodacy!

Nareszcie, po długich i ciężkich  
cierpieniach, po mierzalnych naszych  
trudach i znojach nadeszła chwila  
tryumfu, która rozstrzygnęła o lo-  
sach związku „Pytel, Słowik i S-ka”  
Tę obwile tryumfu zawdzięczać jed-  
nie należy naczelnej organizacji  
„Dom Polski”, która nie odmówiła  
naszej prośbie i poświęciła prawie  
wszystkie swoje siły, ażeby raz na  
zawsze pozłożyć kraj, tym szubraw-  
nym, plamielcom polskiego imienia  
na obczyźnie i szantażystom publi-  
cznego grosza biednych emigrantów.  
Tym Rodakom, t. j. pp. Kowalew-  
skiemu, Marcewskiemu, Tkaczowi,  
Bednarzowi i wielu innym, którzy  
walczyli i walczą o prawdę, którzy  
wstąpili w Kolonji Polskiej, którzy  
roszaryli się o dobro swych Rodaków  
roszaryli po niezmiernych stepach  
Argentyny i którzy dbają o swoją  
bratną rodzinę, paląc się na słońcu  
przy mojej pracy pod gołym nie-  
bem Argentyny. Cześć! Im! Tym Ro-  
dakom, t. j. pp. Kowalewskiemu,  
Marcewskiemu, Tkaczowi, Bedna-  
rzu i całej naczelnej organizacji  
„Dom Polski”, składa „Zreformowa-  
ny Związek Narodowy” serdeczne  
wzgardy niezapomniane i bezgraniczne  
wielmożności, ponieważ swymi sła-  
bymi i oszarymi trywli się nam gło-  
soko w nasze serca i kręci w nich  
bieda, aż do zgonu, a w kolonji pol-  
skiej na obczyźnie pozostanie ich  
szalona nieśmiertelna.

Obecnie wzywamy Was! Wasz-  
tych Rodaków, należących kiedyś  
nieświadomie do tego haniebnego  
brudnego Związku „Pytel, Słowik i  
S-ka” do połączenia i zjednoczenia  
się pod opieką naczelnej organizacji  
„Dom Polski”, która prawie jako  
jedyna i pierwsza zaczęła myśleć o  
losach naszych na obczyźnie. Ta na-  
czelna organizacja „Dom Polski”  
odczuła w zupełności wszystkie na-  
sze bólezki tak duchowe jak i cie-  
lesne i z kagancem oświaty i pra-  
wem idzie wśród szerokiej masy swo-  
ich Rodaków — emigrantów, ażeby  
pomóc im w ich ciernistej drodze  
życiowej.

Jeszcze raz Cześć Wam Drzy  
Nasi Towarzystwie! Wspólnie nasze  
dół i niedoli poka oceanami!  
Równocześnie — podajemy do  
wiadomości wszystkich członków  
Związku Narodowego, że na oby-  
tym w d. 2-go listopada r. b. ogólnym  
zebraniu naczelnej organizacji przed  
wskazek bezcelnej emnucjacji przed  
policją Słowika, jakoby lokal na ul.  
Maipú 940 był prywatnie wynajęty  
przez niego, ciąg dalszy zebrania od-  
był się w lokalu Związku Tow.  
„Dom Polski”, calle Malabia 2356)

Wskazyjemy piśmienny akt oskar-  
żenia na tych dwóch oszustów Pytla i  
Słowika i ukonstytuowaliśmy zarząd  
„ad hoc” Związku Narodowego, w  
skład którego weszli znani Wam  
wszystkim ze swej nieskazitelnej  
uczciwości rodacy (członkowie Zw.

Narodowego).

Zarząd ten, wobec zakwestjono-  
wania lokalu naszego przy ul. Ma-  
pú 940, do czasu rozpatrzenia tej  
sprawy przez władze policyjne i są-  
dowe, urządza codziennie od 3-jej  
do 10-jej wieczór w lokalu Związku  
Tow. „Dom Polski” calle Malabia  
2356.

Tam więc wzywamy wszystkich  
członków o zgłoszenie się i podawa-  
nie wszelkich swych skarg na tych  
dwóch oszustów, których dni wolności  
są już policzone i ręka spraw-  
iedliwości niezadługo ich dosię-  
gnie.

W najbliższych dniach otwarty  
zostanie lokal Związku Narodowego  
na Retiro o bliższym adresie które-  
go zawiadomimy Sz. Członków w  
następnym nrze „Głosu Polskiego”.  
Rodacy! Członkowie Związku Na-  
rodowego! Jeżeli Wam naprawdę le-  
ży na sercu dobro Wasze i imienia  
polskiego na obczyźnie nie dajcie  
się więcej oszukiwać Pytłowi i Sło-  
wikowi, nie wiercie ich kłamliwym  
obietnicom, lecz złączcie się kupa z  
nami niżej podpisanymi i dopomo-  
żcie nam do jaknajszerszego szden-  
skowania tych oszustów i osadzenia  
ich w miejsc od dawna na nich o-  
czekujących, t. j. w więzieniu dla  
oszustów i wyłudzaszy grosza publi-  
cznego!

Zarząd Prowizoryczny  
Związku Narodowego.

Prezes: St. Dunaj. Sekretarz: J. Grabski.

Członkowie: Wl. Sankiewicz, Wl. Pleśniak, J. Maguder, Sz. Ajmsentowicz i A. Skowron.

### KOMUNIKAT

Zarządu Związku Tow. i Organ.  
„Dom Polski”

Niniejszym ostrzegamy Sz. Towa-  
rzystwa oraz ogół Kolonji Polskiej  
w Argentynie, przed dwoma zde-  
muskowanymi szantażystami — Sta-  
niławem Pytłem i Janem Słowik-  
kiem. Oba te indywidualia pod szyl-  
dem instytucji społecznych o szum-  
nych nazwach Tow. Wzajemnej Po-  
moocy, a ostatnio Związku Narodo-  
wego uprawiali różne hajdackie ma-  
chinalne ofiary których padło szere-  
g osób z grona wychodźstwa pol-  
skiego.

Sprawę wzmiankowanych osob-  
ków, na skutek piśmiennych skargi  
oszukanych członków rzekomego  
Związku Narodowego skierowaliśmy  
na drogę sądowną (treść skargi po-  
damy oddzielnie).

Odnosimy anonimowego paszkwili  
rozkolportowanego przez te indivi-  
dua w formie ulotki na „Retiro”, a  
w treści swej starającego się obra-  
zić biotem nacz. redaktora organu  
Kolonji i prezesa Tow. „Wolna Pol-  
ska” p. Stanisława Kowalewskiego,  
jako odpowiedź podajemy Sz. Ogółu  
treść pisma Poselstwa, przesłanego  
na rpec Zarządu Związku „Dom Pol-  
ski” w dniu 6-go listopada r. b. w  
brzmieniu następującym:

W odpowiedzi na list Szanownego  
Związku z dnia 5 listopada w spra-  
wie p. Stanisława Kowalewskiego  
wyjaśnianiu co następuje:

dawało do pracy żadnych informacji  
o p. Kowalewskim i nie upowasnia-  
ł nikogo do ich publikowania.

2) dotychczasowa działalność w  
Argentynie w Kolonji Polskiej  
charakteru komunistycznego.

3) Stosownie do posiadanych  
przez Placówkę informacji p. Kowa-  
lewski nigdy nie był karany sądo-  
wano, i o ile Poselstwo wiadomo nie  
miał wytoczonego przeciwko sobie  
postępowania sądowego.

4) Odnosnie do stanowiska jakie  
w swoim czasie zajął Placówka  
względem osoby p. Kowalewskiego  
na podstawie otrzymanych inform-  
acji z kraju, to istnieje możliwość  
przeprowadzenia na prośbę interes-  
owanego ponownego zbadania tych  
informacji przez jedynie kompetent-  
ne czynniki krajowe, nie przystem  
nie upowasnia do publicznego sika-  
lowania p. Kowalewskiego z tego  
tytułu.

Z poważaniem

Wl. Mazurkiewicz  
Poseł R. P.

Podaje powyższe do wiadomości  
Sz. Ogółu Kolonji Polskiej, specjal-  
nie ostrzegamy dotychczasowych  
członków Związku Narodowego, aby  
w ich własnym interesie nie narazi-  
li się na kwestię sądową i z dniem dz-  
isiejszym nie uczęszczali do lokalu  
Pytla i Słowika mieszczącego się przy  
calle Maipú 940, jak również nie  
placili tym dwóm osobnikom żąd-  
nych składek członkowskich.

Z a r a d

Związek Tow. i Org. „Dom Polski”

1) Poselstwo Polskie nigdy nie po-



## Pierwsze dwie bezczelne prowokacje bandy Pytla i Słowik

Tak, jakżeśmy w artykule naszym z ubiegłego tygodnia przewidywali, zdemaskowani oszust Pytel i Słowik nie tracą na tupej i bezczelności i chwytają się wszelkich środków, aby im tak wygodnego słowa, jakim był ten fikcyjny Związek Narodowy (a właściwie ordynarna spółka agencja firmy Pytel i S-ka) nie odmasać.

I tak w bezczelności swej godny wspólnik Pytla — Słowik nie dopuścił do odbycia się niedzielnego ogólnego zebrania członków — (ofiar ich wyrzuku), na które jednogłośnie i przez specjalną delegację byli zaproszeni przedstawiciele Związku Tow. „Dom Polski” pp. prezes A. Marcewskiego, skarbnik Tkacz, członek zarządu A. Bednarz i członek Rady Nadzorczej — prezes „Wolnej Polski” St. Kowalewski.

W bezczelności swej Słowik posunął się do tego, że przed policją wykonującą się kontraktem najmu dowodził, że to jest jego prywatny lokal. Następnie już w komisariacie, dokąd przedstawiciele Związku „Dom Polski” wspólnie z grupą członków się udali, z zapałem, że lokal ten wznajmują jacyś doktorzy, wreszcie zaś w krzyżowym ogniu, przysłał się. Zostanie jakiegoś Towarzystwa. Drugiego ogólnego prowodyrą — Pytla, (który poczuł się smutnym i już w piątek wieczór się z lokalu tej agencji wyprowadził) w niedzielę, nie stety, nie było.

Po wyjaśnieniu członkom zarządu „Domu Polskiego” przez komisarza że ze względu na stan wykrajkowy (estado de sitio), jaki obecnie w Buenos Aires obowiązuje, na odbycie wszelkich zebrania niezbędne jest wczesniejsze otrzymanie zezwolenia, przedstawiciele „Domu Polskiego” złożyli w komisariacie odpowiednie zeznania o szacunkowych kombinacjach tej godnej dwójki — Pytla i Słowika, poradzili członkom Związku Narodowego, dla niedopuszczenia do ekscesów, przetrwania zebrania ogólnego i jak również do czasu wyjaśnienia tej afery przez władze policyjno — sądowe, niestępowanie do starego lokalu. W tym celu Związek „Dom Polski” zaoferował chwilowo członkom Związku Narodowego korzystanie z lokalu Związku mieszającego się przy calle Malabia 2356.

Drugim z rzędu aktów bezczelnej prowokacji Pytla i S-ki było nkanie się w poniedziałek dnia 3-go b. m. na „Retiro” anonimowych ulotek w treści swej ziejących jadłem przeciwko obrocom ofiar Pytla i w paszkwiłowy sposób obrażając biotem najbardziej zienawidzoną przez oszustów Pytla i S-ki osobę rektora „Głosu Polskiego” i prezesa „Wolnej Polski” p. Stanisława Kowalewskiego.

Jak widzą Sz. Czytelnicy z powyższych oznaci ci nadrabiają mima lecz głowę już stracili. Od właściwych zarzutów im stawianych w migują się i do pomocy sobie wzięli stary (próbowany wprawdzie) rok zeszytym przez kogos innego) leku zbankrutowany środek ogłupiania i straszenia członków — ofiar „oszustami i komunistami” oraz na wypa-

dek, broni Boże, pomagania (czytaj demaskowania tych oszustów) tym „pod czerwonej płachty” bezczelnie osnułi krog wzięciem! (ale dla kogo?... Tam tylko dla Pytla i Słowika są miejsca przygotowane).

A więc syczące śmieje, wyjcie ohydne hyjeny! Zęby jadawite już wam wyrwano i dni waszej wołności są policzone. Towarzystwa Polskie oraz cała bez wyjątku brać wychodząca waszym prowokacjom omanię się nie da a Zarząd Związku „Dom Polski” oraz członkowie Związku Narodowego wa wszystkie wasze kłamliwe wrzaski mają jedną dla was odpowiedź: Pod sąd szantażystów Pytla i Słowika! Do więzienia z nimi!!

W związku z niedzielnym incydentem w lokalu Związku Narodowego, oraz na skutek listu grupy członków odnośnego Związku, skierowanego pod adresem Zarządu Zw. Tow. i Org. „Dom Polski” (treść listu podajemy poniżej) w dniu 4-go b. m. zarząd „Domu Polskiego” przestał na ręce szpiczkiego śledczego akt oskarżenia na tych dwóch oszustów Pytla i Słowika treści następującej:

### AKT OSKARZENIA

Prosi interwencji w Towarzystwie P. Sędzia Cywilny:

Adolf Marcewskiego z Zw. Tow. i Org. „Dom Polski” ustanawiając za mieszkanie prawne, w kancelarii pp. Dr-ów Berkman, e. Viamonte 1332 powiadam:

Ze jestem prezesem stowarzyszenia cywilnego o nazwie „Dom Polski” mieszającym się przy ul. Malabia 2356, uwanego przez Najwyższe Władze Rządowe i którego statuty zatwierdzone zostały dekretem Nr. 12926 w dniu 1-go sierpnia 1926 r. co stwierdzam dokumentami, które pryncypalnym załączam.

Ze w tym charakterze proszę o interwencję sądową w T-wie Związek Narodowy (Unión Polaca Nacional) zwany dawniej Stowarzyszenie Wzaajemnej Pomocy, mieszające się przy ul. Maipú 940 — Bs. Aires, i mając na uwadze ważność sprawy, raczy Pan natychmiast wdrożyć odpowiednie śledztwo bez żadnych dalszych poczynić (artykuł 1684 kodeksu cywilnego), a to na podstawie dowodów i zajęć które poniżej przedkładam:

Wspomniane T-wo „Polski Związek Narodowy”, na zebraniu ogólnym odbytem w dniu 7 września b. r. postanowiło wstąpić do Zw. Tow. i Org. „Dom Polski”, w którego imieniu występuje przed Wysokim Sądem i wybrało jako delegatów pp. Stanisława Pytla, Jana Słowika, Władysława Sajkiewicza i Władysława Pleśniaka.

Na skutek tego przystąpienia aurytet Zw. Tow. „Dom Polski” nie podpada najmniejszej wątpliwości.

W tym charakterze otrzymaliśmy wiadomości od grupy członków T-wa Związku Narodowy z prośbą o interwencję w temże Towarzystwie, której tekst załączamy w oryginalne. Towarzystwo Związek Narodowy

jest charakteru towarzystwa wzajemnej pomocy, nie przynosząc jednak korzyści swoim członkom jakieś się wymaga od instytucji wzajemnej pomocy.

Wedle treści podpisanej przez członków Zarządu Związku Narodowego, panowie Stanisław Pytel i Jan Słowik zrobili z tego Towarzystwa najwyzwyczajniejszą agencję pośrednictwa pracy, eksploatując ją dla własnych zysków, nie pozwalając na żadne zebrania zwoływane lub nadzwyczajne członków, i niedopuszczając w ten sam sposób do Zebrania Miesięcznego, które powinno się było odbyć dnia 2 listopada b. r. i z którego to powodu został złożony przez resztę innych członków Zarządu T-wa Z. N. odpowiedni protokół na 15 Sekcji Komisariatu Policji.

Na skutek wyżej wyłożonego i jak logicznie wywodzi z dołożonego listu i aby uniknąć przykrej nadziej jakiego mają miejsce proszę p. Sędziego aby rozstrzygnął:

- 1) mieć nie jako stronę w charakterze wyżej wspomnianym i w miejscu prawnym zamieszkania,
- 2) zarządzić natychmiastową interwencję sądową T-wa Z. N., sekwstrując książki i intensyja istniejąca.

W ten sposób rozstrzygnięte i z kosztami sprawiedliwości stanie się zadość.

Obrońca Prawny: Prezes: Dr. Berkman A. Marcewski

Treść listu członków Związku Narodowego brzmiała następująco:

Związek „Dom Polski” Niezj podpisami delegaci członków Związku Narodowego, mieszającego się przy ul. Maipú 940, zwracają się do Sz. Zarządu Związku „Dom Polski” z prośbą interwencji w następującej sprawie:

W dniu 7-go r. b. na zebraniu ogólnym członków Związku Narodowego zapada absolutną większością głosów uchwała ogólnego przystąpienia członków Związku Narodowego do Związku Tow. „Dom Polski”.

Celem ostatecznego omówienia formy przystąpienia do Związku „Dom Polski” wydelegowano na tymże zebraniu pp. Stanisława Pytla, Jana Słowika, Władysława Sajkiewicza i Władysława Pilińskiego.

Z prywatnych informacji dwóch delegatów pp. Sajkiewicza i Pleśniaka jak również z gazety Związku „Dom Polski” tyg. „Głos Polski” dowiedzieliśmy się, że na najbliższym miesięcznym zebraniu będą zaproszeni

## Pokrzywdzeni przez Pytla i Skę!

Wszystkich Sz. Rodaków, którzy kiedykolwiek i w jakolwiek wiek bądź sposób zostali okradzeni względnie oszukani przez zde-maskowanych oszustów Pytla i Słowika

WZYWAMY DLA ICH WŁASNEGO DOBRA

o jaknajwcześniejsze piśmienne przesłanie danych na adres:

Redacción „GŁOS POLSKI”

calle Malabia 2356

Buenos Aires.

Również prosimy Sz. Rodaków o łaskawe dokładne podanie imienia i nazwiska oraz miejsca obecnego zamieszkania oraz o informowanie nas o sprawkach Pytla i S-ki popołenionych przez nich w stosunku do osób już obecnie w Buenos Aires nie zamieszkałych.

Zarząd Związku Tow. i Org. Polskich „Dom Polski”

delegaci Związku „Dom Polski” dla ostatecznego załatwienia przystąpienia do Związku.

Wobec tego jednak, że dwaj dyrektorzy Związku Narodowego pp. Pytel i Słowik za żadną cenę niechcieli dopuścić do zebrania ogólnego i już trzeciego z rzędu zebranie nie chcieli jako prezes i sekretarz zwołać i przekonywali się, że ci dwaj panowie pod płaszczykiem Związku Narodowego uprawiają swoje prywatne kombinacje, pobierając za pośrednictwo pracy pieniądze od członków, które chowają do swej własnej kieszeni i nigdy członkom sprawozdania z tego nie dają, stwierdzamy, że pp. Pytel i Słowik zrobili z naszego Związku Narodowego ordynarną i genęję i okradając nas, nieświadomych członków.

Zwracamy się przeto do Zarządu Związku „Dom Polski” o łaskawe zaopiekowanie się nami i zdemaskowanie tych dwóch oszustów, którzy nie dopuszczają do połączenia się nas z Związkiem „Dom Polski”.

Równocześnie własnoręcznie podpisami stwierdzamy, że delegaci którzy posłani byli do Sz. Zarządu „Dom Polski” celem zaproszenia iel na majęce się odbyć w dniu dzisiejszym miesięcznym zebranie członków Związku Narodowego byli upoważnieni przez większość członków obecnych na zebraniu i wobec tego obecność delegatów Związku „Dom Polski” na naszym zebraniu była za zgodą członków Związku Narodowego mieszającego się przy ul. Maipú 940.

Podpisy: Delegaci wybrani na zebraniu w d. 7/9 30 do pertrakcjaz z Związkiem „Dom Polski”.

Delegaci - członkowie Związku Narodowego

## Przyczyny i Skutki Rewolucji

Niezadowolonych z obecnych warunków życia jest tak powszechne, że niema człowieka, któryby nie myślał i nie rozprawiał nad tem, jakby te stosunki polepszyć. W naturze każdego stworzenia jest dążenie do ulepszenia sobie warunków bytu. Tak było zawsze i tak zawsze będzie. Zawsze sobie krywdujemy z tego lub owego powodu. Gdy człowiek jest ubogim, chciałby być zamożnym; gdy jest bogatym i już ma dość pieniędzy najdzie jakiś powód dozmartwienia. Albo mu zdrowie nie dopisuje, albo w majątku coś się psuje, lub w rodzinie ma jakiś przykreści. Dość na tem, że raj na ziemi niema, ale

wszyscy go pragniemy i wszyscy go się spodziewamy jaknajrychlejš. Za zaś większość ludzi jest uboga i zmuszona pracować ciężko na utrzymanie, więc skargi na obecny ustrój społeczny są najbardziej powszechnymi. Można się z niemi spotkać na każdym kroku, zwłaszcza w tych krajach, gdzie wolność stała jest krępowana ustawą państwową. W republikach demokratycznych wolno każdemu mówić i pisać o potrzebie reformy społecznej i państwowej, wolno organizować towarzystwa w tym właśnie celu i wola wręczać ster rządów tym osobom, którzy obiecają wprowadzić gruntowne zmiany celem polepszenia obe-

cnego ustroju. Na nieszczęście konczy się zwykle na obietnicach. Bywały i są wypadki, że w niektórych państwach większość miała socjalistę lub radykała, a więc ludzie o poglądach bardzo skrajnych, jednak gdy wybuchy strajki robotnicze, lumano je polejąc i wojskiem. W Niemczech i Austrii w czasie wojny socjalistę i radykała mieli przewagę głosów, ale nie mogli zapobiec wojnie, która świat cały krwią i ogniem zalała. Cała Austrija jest w rękach partji robotniczej ale stosunki tamtejsze się są dużo lepsze niż tutaj, lub gdzieindziej. W Rosji skrajny reformatorzy już przeszło od 10-letni lat starają się zaprowadzić królestwo niebieskie, ale jakos nie wyszło i tak idzie im po myśli.

Jak daleko wstecz sięgniemy w historję ludzkości, zawsze widzimy ten sam objaw: lekrotnie udało się jakimś nowej myśli lub partji osiągnąć przewagę, zdobyć władzę, zwycięzić rewolucję i przewrót dawnego ustroju, tak rewolucja ogólnie czyła się przeważnie na tem, że po krótkim czasie z marnymi znaniami wszystko wracało do dawnego stanu i porządku. Podobnym był los wielkiej rewolucji francuskiej, zakończonej cesarstwem Napoleonem. Jedną naród francuski, dzięki wojnom rewolucyjnym tak się uświadczył, że wkrótce potem republikańska forma rządu została ponownie przywrócona i dotąd się utrzymuje. Zniszczone zostały dawne przywileje klasowe, robczy lud na tem skorzystał i do pewnego stopnia od rewolucji został oszczędzony.

Polepszyć i uszlachetnić człowieka jest trudno, a coż dopiero polepszyć ustrój społeczny. Na naszej kuli ziemskiej jest około dwóch tysięcy milionów ludzi, a każdy człowiek ma swoje własne upodobania, zwyczaj i nalogi, których ani on sam ani kto inny nie zadowolony. Dlatego ustrój społeczny na tylko na cel stworzyć takie warunki, aby zapewnić jaknajwiększą część tego społeczeństwa bezpieczeństwa życia i wygody materialnej. Ostatecznie więc wszystko zależy od mądrości samego społeczeństwa, które dowolnie wybiera swych przedstawicieli, aby ci ostatni dążyli do rozwiązania tych zawiłych spraw. Jednym z najwiecej jątrzących problemów dotychczas jest stosunek pracy do kapitału. Obecnie wszelkie spory między pracownikami a pracodawcami wolaują strajki, bojkoty i wzajemne szkody i straty. Dotąd nikt nie miał lub nie chciał temu zaradzić, a wszelkie próby sądów polubowyczych i zakazów urzędowych, aby raz na zawsze pogodzić robotników i przedsiębiorców, spełży się na niczem.

Wojna między pracą a kapitałem dotąd jeszcze trwa i społeczeństwo musi odnaleźć sposób na rozwiązanie tego problemu, który może nie zadowolony wszystkich, ale zadowolony większości. Szukając więc rozmaitych rozwiązań tych kwestji, musimy mieć zawsze na względzie dobro większości, a nie mniejszości. Ciężwiej zaś uświadczone jest obywatelstwo, tem lepsze warunki życia zdołnem jest każdy człowiek państwie, gdzie każdy człowiek jest dory i energiczny ma pole do popisu i do wypełnienia nietylko własnych braków, ale też i braków w zarę-

Telegraficzna przesyłka tylko \$ 1.50  
Tamtę przekazy pieniądze do wszystkich krajów  
NAJTANSZE ŹRÓDŁO kart okrętowych  
DO i z POLSKI  
"DEUTSCHE SCHIFFSAGENTUR"  
SAN MARTIN 469 BUENOS AIRES



# WIADOMOSC Z KRAJU

## DEPEZA MAG DONALDA DO MARSZ. PILSUDSKIEGO

Warszawa. — W odpowiedzi na depeszę kondolacyjną rządu polskiego, z powodu katastrofy sterowca „R. 101”, nadeszła od premiera Wielkiej Brytanji, Mac Donald'a, depesza treści następującej:  
„Do Jego Ekscelencji Marszałka Józefa Piłsudskiego, Warszawa. Pragnę wyrazić Waszej Ekscelencji rządowi polskiemu moją głęboką wdzięczność za wyrazy współczucia i przyjaźni. (—) Mac Donald”.

## CO ODPOWIEDZIELI METROPOLICE SZEPYCKIEMU MISTRWIE CAR I CZERWINSKI

Warszawa. — Bawijący w Warszawie ks. metropolita gr. kat. Szepcyki, który przedwczoraj odwiedził w Warszawie ministra sprawiedliwości Carow. Metropolita Szepcycki zwrócił się do pp. ministrów z zapitaniem odnośnie zarządzeń rządowych na terenie Małopolski Wschodniej w sprawach, dotyczących się szkolnictwa i działalności organów wymiaru sprawiedliwości.

W odpowiedzi na te pytania metropolita Szepcycki, panowie ministrowie udzielił mu następujących wyjaśnień: Car oświadczył, że zarządzenia i działalność władz rządowych odbywa się w ramach obowiązujących ustaw przy ścisłym stosowaniu przepisów postępowania sądowego. Min. Czerwinski stwierdził, że zarządzenie jego (zamknięcie szkół) będą utrzymać tak długo, jak tego będzie wymagało utrwalenie przywróconego stanu bezpieczeństwa i spokoju w Małopolsce Wschodniej.

## RADJO OTRZYMAJĄ WSZYSTKIE WAŻNIEJSZE POŁCZIĄGI W POLSCE

Z Warszawy donoszą P. minister komunikacji Kühn przyjął naczyt. „Polskie Radio” p. Chameca w sprawie zastąpienia radiowych instalacji we wszystkich początkach, kursujących na główniejszych liniach P. K. P. Instalacje te zaprowadzą „Polskie Radio”. P. minister do sprawy tej odniósł się przychylnie, wobec czego spodziewać się należy, że już w niedługim czasie wszystkie połączenia w radiowych liniach wyposażone zostaną w instalacje radiowe. Będzie to jedyna w Europie tego rodzaju instalacja w szerokim zakresie. Dotychczas zagranicą czyniono w tym kierunku próby na małą skalę.

## STAŁA ZNIŻKA BEZROBOTNYCH W POLSCE

Warszawa. — Według danych urzędu pośrednictwa pracy, bezrobocie w czasie od 27 września do 4 października zmniejszyło się o 5700 osób i wynosi obecnie 167.454 osób w stosunku do poprzedniego tygodnia, w którym zanotowano 173.163

bezrobotnych. Just to objaw niezwykle dodatni jeżeli się weźmie pod uwagę, że zwykle jesienią bezrobocie wzrasta.

**P. DEWEY WRÓCIŁ DO POLSKI**  
Warszawa. — Dorada finansowy Banku Polskiego i członek zarządu Polbanku P. Dewey przybył do Warszawy 20 ul. m. W. nadszedł do Polski P. Dewey zatrzymał się kilka dni w Paryżu, gdzie przeprowadził szereg konferencji z przedstawicielami tamtejszej finansjery.

## JEDNOLITY KODEKS CYWILNY

Warszawa. — Jak się dowiadujemy, po zuniifikowaniu dla całego terytorium Polski kodeksu karnego i kodeksu postępowania karnego, komisja kodyfikacyjna zajada się opracowaniem jednolitego kodeksu cywilnego. Praca ta jest już niemal zupełnie ukończona i w grudniu br. najprawdopodobniej wniesiona zostanie do Sejmu.

## BRAT MIKADA Z WIZYTĄ U MARSZ. PILSUDSKIEGO

Warszawa. — Bawijący w Warszawie brat cesarza japońskiego ks. Takamatsu z małżonką Kikuko złożyli wizytę Marszałkowi Piłsudskiemu w Belwedze. Marszałek przyjął parę książęcia herbatą. W przyjęciu wzięła również udział Marszałkowa Piłsudska, poseł japoński Maczizima, ósra dama dworu książęca, ambasadorowa Takao Ohajia i członkowie swity książęcej.

Wieczorem o godz. 8 odbył się na Zamku obiad, wydany przez Prezydenta Rzplitej na cześć dostojnych gości. Po obiedzie odbył się raut, w którym wzięli udział kilkaset osób z kręgi dyplomatycznych i towarzyskich stołowy.

W czasie nieoficjalnej wizyty księżniczka Kikuko odwiedziła Wilanów i zwrędziła zabytki Warszawy. Ponadto księżniczka robiła zakupy na miasteczku a m. m. odwiedziła jeden z najlepiej gąntycznych magazynów szwajcarskich przy ul. Nowy Świat, gdzie zakupiła kilka par pantofelek.

## KS. TAKAMATSU NIE ODWIEDZI ROSJI

Warszawa. — Poselstwo japońskie w Warszawie poinformowało warszawskie pismo rosyjskie „Za Swobodu”, iż pogłoski o tem, jakoby wyświł gości Polski, brat cesarza Japonji, ks. Takamatsu, zamierzal w drodze powrotnej z Europy do Japonji odwiedzić ZSRR, są bezpodstawne.

Podróż powrotu do Japonji odbył będzie ks. Takamatsu z małżonką nie pokładając japońskiego statku wojennego.

## ARSENALY W KOOPERATYWA WACH I NA PLEBANJACH RUSKICH

Lwów. — Pluton policyjny, przeprowadzający rozbrojenie na terenie powiatu Horodenska, przeprowa-

dził rewizję w gminach Strylec i Serafince, głośnych ze zbrodniczych podpałów.

W miejscowej kooperatywie w Serafinach znaleziono duży zapas prochu, dynamitu, saletry wybuchowej w paczkach po 20 granów oraz blozki komitetu zbiórki na fundusz bojowy U. O. W.

W domu ks. Stryleczka w Strylecy wykryto broń palną, zaś u jednego z chłopów paczkę amonitu, lontów i blozki fundusz bojowego U. O. W. W związku z wynikami rewizji aresztowano siedem osób.

W gminach Wierzbowa, Okno, Tysszkowce, Niezawiska i Izaków znaleziono przy rewizjach broń, materiały wybuchowe, jak amonit, lonty i czempelary „Suryny”. Wszystkich aresztowanych odstawiono do więzienia w Kofony.

W mieszkaniu ks. Stefanowicza w Kutach pow. kosowskiemu znalazła policja podczas rewizji puszkę, zawierającą dziesięć rakiet i świeżo sporządzony zapowód, służących do wzniesienia pożarów, służących puszeczenia poljeji. Wiedle przydał przed wyjazdem, z domu we wrześniu b. r. syn księdza Stefanowicza, przebywający obecnie w Synowodzkim na posiadzie w firmie drzewnej „Godula”. Dnchodzenia w toku.

## Jeszcze jeden probozecz ruski powędrował do więzienia

Lwów. — Do więzienia sądowego we Lwowie przewieziono grecko-katolickiego księdza Izidora Sochackiego, parocha z Gajów pod Lworem, stępłego pod zarzutem zdrady stanu. Ks. Sochacki jest podejrzany o należenie do U. O. W., której członkiem dostarczał schronienia oraz materiałów wybuchowych do zamachów.

## Broń i zakazane mapy w lokalu „Proświty”

Lwów. — Policia polityczna przeprowadziła na przedmiocie Zniesienie kart dyplomatycznych rewizji, której dane nadspodziewane wyniki. W lokalu „Proświty” znaleziono broń, mapy zakazane, sprawozdanie komitetu zbiorczego na rzecz aresztowania w związku z ostatnimi zamachami. Skwrtarkę „Proświty”, Lemciskowa, aresztowano. Ponadto aresztowano Wasyla Zowmira i Osy. pa Wertyporocha, u których znaleziono również broń.

## STRACENIE SPRAWCY PODWÓJNEGO MORDERSTWA W ZŁOCZOWIE

Po raz pierwszy od roku 1906 przybył do Złoczowa kat Maciejewski, celem stracenia sprawcy skrytobójczego morderstwa, dokonanego przez 28-letniego parobka Józefa Basa na osobach Mikolaja Szymkowskiego i jego żony Marji, rolników w Mitulinie, w pow. złoczowskiem.

Kat Maciejewski opowiadał przy tej sposobności w rozmowie z dziennikarzami, że do szubicy wstąpił w 1926 r., a pierwszy wyrok wykonał w kwietniu tegoż roku w Rzeszowie. Dotąd był czynny przy 23 egzekucjach.

## JEDYNA POLSKA FOTOGRAFJA

wykonyje wszelkie roboty fotograficzne po cenach ekonomicznych ZA KAŻDE 12 FOTOGRAFJI JEDEN PORTERET KOLOROWY D A R M O Sprzedaż Artykułów Fotograficznych dla Amatorów Aparaty i Wstążki „Kodak”

CORDOBA 3814 Uwaga: Dla członków Towarzystw należących do Związku „Dom Polski” 10 proc. ustępowo.

BUENOS AIRES

ciach, Maciejewski zapewniał, że skazanie, z którymi ma do czynienia, nie meczą się bynajmniej przy wykonywaniu egzekucji, gdyż po ściągnięciu petlcy około szyi, tracą natychmiast przytomność, choć żyją jeszcze około 15 minut, zależnie od wytrzymałości organizmu dane go oobnika.

## Ludzie, którzy czczą Szatana

W związku z głośnem przed paru tygodniami wykretem w Warszawie grupy „szatanistów”, współpracownik „N. Fr. Presse” zamieszkała ciekawą korespondencją z pobojżeni pomiędzy Irakiem a Syryją dolny Jebel - Sinjar, gdzie zamieszkuje rzekłszy Jezydów, narodu wyznającego kult szatana.

Jeszcze niedawno Jezydów było przeszło 300.000. Dział pozostało ich tylko 60.000. Resto wyznawia. Mużmalanie uważają, że Jezydzi pochodzą od Jezyd Ibi Moawisa, który zamordował największego proroka Mahomeda człowieka Husseina.

Mekka Jezydów j est Sejk - Adil, położona na krawędzi wielkiej przepaści. Dwa razy do roku zjeżdża tam tłumy pielgrzymów dla oddania pierwszego świątyni.

## Odezwa Parlamentarzystów Czeskich przeciw wywiadowi prez. Masaryka

Nieopatrzne słowa prezydenta Masaryka o korytarzu polskim, które wywołały zrozumiałą konsternację w społeczeństwie polskiem, spotkały się też w niektórych kołach zarodu czeskiego z potępieniem.

Dowód tego jest poniżej przytoczona odezwa grupy narodowych parlamentarzystów czeskich, ogłoszona za pośrednictwem prasy.

Praga. — „Poledni Listy” ogłasza następującą odezwę:

Do Braci Polaków! „Padły słowa o polskim korytarzu, które mogłyby wywołać wrażenie, jakoby naród czeski i słowacki występowały przeciw polskiemu żywotnemu dążeniu do wolnego morza. My, wybierani przedstawiciele narodu, nie związani z ezochemieckim rzędem, wolni i niezależni w swoich oświadczeniach uważamy za historyczną konieczność uroczyście oświadczyć, że trwamy na przyrzędzie narodów słowiańskich z 1918 r. w Pradze. W przeddzień wolności państw słowiańskich wyznacziliśmy program od Bałtyku do Adryjatu. Programowi temu zostaliśmy wierni. Polskome także czeskiem. Zdajemy sobie sprawę z tego, jak wolne Czechy związane były z historią Polski, jak poświęcenie jednych było poświęceniem i porażką dla drugich. Bez wzajemności, bez wolnej Polski niema bezpieczeństwa, wolności Czechosłowacji i odwracania zawsze polityki narodowej i tak jest i w wypadku naszym.

Podpisani: Stribny Jerzy, dr. Egier, Henryk Trnobranksy, posełowie i senator Zgromadzenia narodowego Republiki Czechosłowackiej”

**Clínica Dental**  
SUIPACHA 548 - U. T. 38, 3166  
Wyrwanie zębów bez bólu \$ 3.  
Plomby w złocie . . . . . 10.  
Komplet zębów począwszy od . . . . . 50.  
Gwarantowana robota.  
Godziny przyjęcia od 9 — 11 i 14 — 9

**DENTYSTA**  
M. KRUKOWSKI  
calle MALPU 940  
Buenos Aires.  
Przyjmując:  
od 9 — 1 i od 4 — 9 po poł.  
Niedzielo od 9 — 4 po poł.  
Plomb. leczenia i wyrw. zębów  
Zęby złote i korony od \$ 7.  
Zęby białe w kasej. od \$ 2.  
Gwarancja długoletnia  
Czwartki — przyjmując od godz. 6 — 10 wiecz. w Zw. „Dom Polski”, calle Malabia 2356, (Palermo).

**GŁOS POLSKI**  
c. Malabia 2356

NIE JEST PAN ABONAMENTEM i cheesz otrzymywał GŁOS POLSKI: proszę wyciąć ten kupon i przesłać do ADMINISTRACJI.

Imię i nazwisko: \_\_\_\_\_  
Adres: \_\_\_\_\_  
Od LISTOPADA 1930 do \_\_\_\_\_ 1931  
w tym celu załączam W LISZCIE POLECONYM KWOTĘ \$ \_\_\_\_\_

UWAGA! — PRZECZYTAJ! Wszyscy abonamentci, którzy nadeszli opłatę prenumeraty „Głosu” za cały rok (5 pesos) a góry do dnia 31 grudnia b. r., otrzymają w podarunku najlepszy KALENDARZ-INFORMATOR bogato ilustrowany na rok 1931, wydany przez Kooperatywę „ENERGIE”

**KARTY OKRĘTOWE**  
do Polski  
po \$ 220  
JEDYNIEM W  
**POLSKO - SŁOWIAŃSKIEJ**  
KOMPANII OKRĘTOWEJ  
PRZYJDZIE I PRZEKONAJCIE SIĘ  
**1038 RECONQUISTA 1038**  
BUENOS AIRES U. T. 31 - Retiro 4478



# KRONIKA ŚWIATOWA

## WALKA POLICJI Z LUDNOSIĄ

**Bombay, 4.** — Podczas gdy policja usiłowała aresztować kilka osób podejrzanych o przekroczenie ustawy leśnej, w pewnym miasteczku w pobliżu Belgium wybuchła walka, w której zostało rannych kilka agentów policyjnych i wielu tubylców.

Mieszkańcy miasteczka oburzeni postawą policji, tłumnie rzucając się na znenawidzonych przedstawicieli praw, ciężko zabijając 6 z nich oraz jednego inspektora. Rannych w groźnym stanie odwieziono do szpitala. Poszukiwani przestępcy korzystają z zamieszki zdążyli zniknąć.

## REAKCJA W AUSTRII

Policja rozbroiła socjal-demokratów protegujących faszystów.

**Wiedeń, 4.** — Minister Spr. Wewnętrznych zarządził przeprowadzenie rewizji w lokalach zajętych przez organizacje socjal-demokratów, celem dokonania rewizycji broni i amunicji, które rzekomo są tam przechowywane.

Między innymi przeprowadzono rewizję także w redakcji dziennika „Arbeiter Zeitung” i w kooperatywach w Innsbruku. W rewizjach brały udział policja, wojsko i żandarmeria, przyczem według informacji

Wieners Neustadt zostało zarekwirowanych 100 karabinów. Błąd wysłał kilka regimentów wojska na granicę czeską, aby zabezpieczyć się przed kontratakami broni. Pośród socjalistów panuje ogromne oburzenie, gdyż zapewniają, że rząd rozbraja socjalistów, aby ułatwić czynności faszystów z Heimwehry.

## NIE JEST ODPOWIEDNI MOMENT DO ROZBROJENIA SIĘ

**Paryż, 4.** — „Le Petit Parisien” ogłasza stanowisko Francji przed konferencją rozbrojeniową, która ma się zebrać w Genewie w czwartek i wyraża ubolewanie, że w sprawie konferencji znowu przeważa pokój do takiego stopnia, aby meżna było zastosować artykuł 8 Paktu. Nawet naodwrot — w niektórych państwach sytuacja ogólna, jak też postawa rządów i prasy bynajmniej nie ułatwia pracy w kierunku przygotowań do rozbrojenia.

Francja jednak, pomimo niepewnej sytuacji, przeprowadziła redukcję źródeł do najwyższych granic

możliwych, co jest godnym naśladowania przez inne państwa.

Mianowicie: skład armji w roku 1913 — 810.000 ludzi zredukowany w 1930 do 522.000.

Czas służby wojennej, który przedtem był trzechletni, obecnie zmniejszono do 1 roku.

## SKŁAD NOWEGO GABINETU BRAZYLIJSKIEGO

**Rio de Janeiro, 3.** — Nowy gabinet mianowany przez prezydenta prowizorycznego został sformowany w następującej formie: minister spr. zagr. p. Mello Franco; wewnętrznych i sprawiedliwości — Oswaldo Aranha; Dóbr Państwowych — J. M. Whitaker; Rolnictwa — A. Brasil; Robót Publicznych — J. Tawara; Wojny — generał L. Castro i Marymarki — Z. Novata.

## PANUJE OGROMNE PODNIECZENIE W STANACH ZJEDNOCZONYCH Z POWODU WYBORÓW

**Nowy Jork, 4.** — W dzisiejszych wyborach naród amerykański zdecydował skład przyszłego kongresu i stanów. Największe szanse do zdobycia większości mandatów mają demokraci, którzy forsują swą kampanję wyborczą, atakując źle prowadzoną administrację Mr. Hoover'a.

# Obchód wskrzeszenia Niepodległości Polski

DNIA 9, W NIEDZIELĘ O GODZ. 3 1/2 PO POL.

w lokalu Tow. Wolna Polska

Calle MALABIA 2356

połączony z Zabawą Taneczną

Wejście bezpłatne.

TOW. „WOLNA POLSKA”  
Z A R Z A D

## PROBLEM „SUCHEGO PRAWA”

Sprawa prohibicji według wszelkiego prawdopodobieństwa będzie znowu wyciągnięta na forum parlamentarne i poddana dyskusji celem zniószenia całkiem lub przeprowadzenia rewizji w ustawie.

## PO SKROMNEJ CEREMONII GE TULIO VARGAS OBJAŁ TYMCZASOWA PREZYDENCJĘ BRAZYLII

**Rio de Janeiro, 3.** — Po największej ceremonii, która się odbyła dziś o godz. 18, dr. G. Vargas, ożbił wiek o niskiej i krepkiej postaci, objął prezydenturę państwa.

W towarzystwie członków gabinetu nowowybrany prezydent przy-

szed do salonu przyjęć w pałacu Catette, gdzie powitał znajdujących się tam przedstawicieli wojska i instytucji.

## ANGLI NIEMODA SIĘ WYPARCIĆ POLSKIEGO WĘGLA Z RYNKÓW SKANDYNAWSKICH

Powrót misji węglowej p. Shinwella, angielskiego ministra górnictwa, z podróży „inspekcyjnej” po krajach skandynawskich, wytworzył całkowicie nową sytuację w historii dotychczasowej 5-letniej walki konkurencyjnej polsko-angielskiej na północnych rynkach zbytu węgla.

Wyniki podróży skandynawskiej p. Shinwella i grupy angielskich eksporterów węglowych opracowane w specjalnym raporcie, który opublikowany zostanie dopiero za dwa tygodnie. Ale już dziś jesteśmy w posiadaniu szeregu informacji, które rzucają ciekawe światło na charakter misji p. Shinwella i taktykę, jaką obrał departament górnictwa, forsujący za wszelką cenę w interesie złagodzenia groźnego kryzysu bezrobocia w zagłębiach węglowych W. Brytanji — nowe wzmocnienie tempa walki konkurencyjnej w Skandynawji.

Już w czasie debaty węglowej w Izbie gmin w lipcu h. r. p. Shinwell złożył znamiennie oświadczenie.

## NA BUDOWĘ DOMU WYCHODZCTWA POLSKIEGO W Bs. AIRES

Z g ł o s z e n i a :

Poprzednio ogłoszone — \$ 36.056,50.

Nowe zgłoszenia:

Tow. Pol. W. P. w S-ta

Fé, dochód z zabawy \$ 65,55

A. Galiński „ 100—

P. Węgrzyński „ 2—

Fr. Lach „ 2—

Łącznie zgłoszeń \$ 36.226,05

W p ł a t y :

Poprzednio ogłoszone — \$ 9.279,50

Nowe wpłaty:

W/g nowe zgłoszenia — \$ 169,55

Urzednicy kontraktowi

Kons. i Poselstwa, 5 r. „ 35—

J. Sikora, 5 r. „ 20—

Łącznie wpłat \$ 9.504,05

## TOWARZYSTWO IM. TADEUSZA KOŚCIUSZKI W CORPUS

podaje do ogólnej wiadomości St. Rodaków, że w dniu 16 listopada odbędzie się INAUGURACYJNE OTWARCIE WŁASNEGO LOKALU TOWARZYSTWA.

Aleksander Lagutt

Prezes.

Jan Dzikowski

Sekretarz.

Sekcja Lekkoatletyczna przy Towarzystwie „Wolna Polska”, odbędzie swe posiedzenie w dniu 10 listopada o godz. 7 1/2 wiecz. przy ulicy Malabia 2356. Tematem obrad będzie: jaka podsekcja ma być pierwsza uruchomiona (Boks, Piłka nożna, szermierka).

Zwolenników sportu, którzy jeszcze nie zdążyli się zniechęcić prośmy o zapisywanie się w sekretariacie, który urządza codziennie od 7 do 9-ej, calle Malabia 2356.

## PODZIĘKOWANIE

Zarząd Związku Tow. i Org. „Dom Polski” niniejszym kwituje z odbioru \$ 30.— (trzydzieści) pezoów przesłanych przez p. Józefa Wilkowskiego z Rosario tytułem ofiary na fundusz organizacyjny Związku „Dom Polski”.



NAJBLIŻSI TWOI Z WIELKĄ NIECIERPLIWOŚCIĄ

wyciekując na

Święta Bożego Narodzenia i Nowego Roku

TEGO SYMBOLICZNEGO POSŁAŃCA Z PRZESYŁKĄ PIENIĘŻNĄ

z dalekiej Argentyny

ZROBISZ IM NAJMILSZĄ NIESPODZIANKĘ

jeśli prześlesz za pośrednictwem

ODDZIAŁU POLSKIEGO naszego Banku

Przekaz pieniężny doręczony

Szybko, akuratnie gotówką w domu odbiorcy za pokwitowaniem, który jako dowód solidnie uskutecznionego zlecenia zwracamy wysyłającemu pieniądze.

A WIĘC NIE ZWLEKAJ I POSPIESZAJ DO

NASZEGO BANKU, który czynny jest dla Publiczności codziennie od 8.30 do 18., w soboty od 8.30 do 15 bez przerwy.

The FIRST NATIONAL BANK of BOSTON

(PIERWSZY BANK NARODOWY W BOSTONIE)

Florida 99

Buenos Aires

Sucursal "A VELLANEDA" — Av. Gral. Mitre 301.

Sucursal "ONCE" — Pueyrredón 175.

700 Miljonów dolarów w zlocie w Aktywach.  
146 lat stale wzmagającego się rozwoju  
22.000 korespondentów na całej kuli ziemskiej.

KAŻDY POLAK WINIEN BYĆ PRENUMERATOREM „GŁOSU POLSKIEGO”



# Z życia Polonji Argentynskiej

## Utworzenie Koła B. W. P. (Byłych więźniów politycznych).

Stosownie do odezwy, jaka ukazała się w nrze 29-ym „Głosu” dnia 8-go b. m. w lokalu Tow. „Wolna Polska” zebrała się garstka tych, którzy brali czynny udział w pamiętnej i nierówniej walce w latach „rewolucji rosyjskiej”, która odkryła polskiego robotnika aureolą wiecznej chwali. Nibacząc na nierównym, szła bezbronna masa robotnicza z otwartą pierśnią na bagnety i armaty carskich siepaczy, niosąc ofiarne swe życie i swobodę, w nadziei na przykładem swoim wznieci ducha buntu w całym polskim narodzie, który twarzą stanął w potrzebie i gdy przyszedł chwila stanowiąca wyrywie tę wolność, co w ręku ka-ła, by za tą wolność walczył i żył.

Janie została zawiędziona ta awangarda bezbrojnych mas inteligentnej i robotników polskich! Wielu opowiada, zginęło na szubienicach i w tajgach Sybiru, ale też bardzo wielu przetrwało wszelkie męki, „kary” wygnania i nareście doczekali się miłkojki Polski wolnej, ale i poprawy lotu tych mas realistycznych które przeżyły i wszędzie fundament każdego państwa stanowią. Po utrwaleniu niepodległości Polski w Warszawie zostało utworzone „Kolo” czyli Związek Centralny Byłych Więźniów Politycznych, do którego należą wszyscy ci, którzy jakkolwiek udział w rewolucji bra-

li. Instytucja ta opiera się na statucie uznanych i zatwierdzonych przez Rząd Rzeczypospolitej Polskiej, cieszy się powagą i pewnymi prerogatywami, ponieważ ze wielkością urzędników Państwa i członków nowego rządu polskiego od po-

czątku 1918 r. stanowili i stanowią właśnie ci, którzy swym mieszkaniem i bezinteresownym poświęceniem w swych latach młodości dowiedli, iż są godni zaufania i służący sobie na wdzięczność narodu.

To też i ci, którzy po cierpieniach przetrzonych więzień polskich, rosyjskich i sybirskich ratowali się ucieczką, skazując się na dobrowolne wygnanie, przybyli aż do Argentyny, jednakże ani na chwilę nie zapomnieli, że są polakami, i tu na obczyźnie krzewili polskość i krzepili ducha rewolucyjnego już to należąc do polskich Towarzystw, już to zakładając inne, nowe ale zawsze polskie instytucje.

I oto na głos odezwy zebrał się w lokalu Towarzystwa „Wolna Polska” w d. 2 b. m. byli więźniowie polityczni: Lucjan Borzęcki, Adolf Marezewski, Bronisław Marezewski, Franciszek Nowak, Eugeniusz Czyżewski i Stanisław Czerwinski, dając fundament pod „Kolo Byłych Więźniów Politycznych” (jako sekcja w Argentynie) uchwalać zarządzić zwrócić się powtórnie z naukową niem do tych towarzyszów, którzy przez brak adresów nie mogli być powiadomieni o tym zebraniu. Kolo B. W. P. zaprasza więc na zebranie które odbędzie się dnia 30-go b. m. pp. Adamańskiego Władysława, Borylskiego Janusza, Macha Juliana, Jakszyca, Hudaika, Szmita, Olczaka, Dardzińskiego, Zarębę Ignacego, Dębickiego, Warscholskiego, Mazurkiewicza i wszystkich tych, którzy cośkolwiek wspólnie z naszym wezwaniem mają, aby na zebraniu d. 30-go listopada raczyli przybyć

do „Wolnej Polski”, lub nadesłać swój akces listownie z fotografią i o ile możności krótkim opisem swego życia, a to w celu sporządzenia listy B. W. P., znajdujących się w Argentynie, a tworzących tutaj „Kolo B. W. P.”, którego akces zostanie przesłany do centrali w Warszawie, przytem na zebraniu tym

omawiana będzie przyszła działalność „Kola B. W. P.”  
Towarzysze walk, cierpieni i przetrwania! Aby wskazać dalszą działalność i uświetnienie naszych ideałów, powinnością naszą jest być na zebraniu d. 30-go w lokalu Tow. „Wolna Polska”.



Scena ze sztuki „Dziesiąty Pawilon” odegranej przez Kolo Amatorów Twa w Santa Fe, w dniu 4 października b. r.  
Osoby: 1. Plocharek, reżyser; 2. Geniefa Musiel; 3. Józef Wojtyna, 4. Józef Ilnicki; 5. Michał Orzech; 6. Antoni Krzesniński, 7. Stanisław Stepniarek; 8. Jan Musiel

## Komunikaty

### KOMUNIKATY ZARZĄDU PRO WIZORYCZNEGO (AD HOC) ZWIĄZKU NARODOWEGO

Zarząd tymczasowy (ad hoc) podaje do wiadomości, iż rejestracja wszystkich członków, bez różnicy, czy byli usunięci, czy nie, odbywa się codziennie w Tow. „Dom Polski”, calle Malabia 2356 od godziny 9 z rana do 5 1/2 pp. i od 8 do 9 wiecz.

Równocześnie komunikujemy wszystkim członkom tegoż związku by nie wpaści żadnych składek za ległych ani też za miesiąc listopad

i grudzień Pyltowi i S-cc. Przytem ostrzeżenie tych wszystkich, którzyby chcieli zapisać się na członków Związku Narodowego, by nie padli ofiarą wyszki wyżej wspomnianych osób.

W krótkim czasie zostanie umieszczona dla członków i wogóle wszystkich Polaków bezpłatne pośrednictwo w podazy pracy.

Grubski Dunaj Sekretarz Prezes.

### KOMUNIKAT WYJAŚNIĄJĄCY

Zarząd tymczasowy (ad hoc) Związku Narodowego podaje do wiadomości wszystkich członków i

Grubski Dunaj Sekretarz Prezes.

wogóle całej Kolonji, iż wydana odezwa Pylta i S-ki do członków i sympatyków tegoż Związku jest całkowicie kłamliwą, obliczoną na wprowadzenie w błąd całej Kolonji, a szczególnie członków.

Zebrałi członkowie Związku Narodowego w dniu 2 listopada na zwołane zebranie miesięczne, według statutu które przyjęło nazwę nadzwyczajnego, zaprosiło jednogłośnie przedstawicieli „Domu Polskiego” celem dokonania realnego przystąpienia do Związku Tow. i Organ. „Dom Polski”. Wobec tego zjawienie się przedstawicieli „Domu Polskiego” na sali posiedzeń było zupełnie prawne, a nie żaden napad zmyślony, jak to umiósł Pylta i S-ka w swojej odezwie do członków i sympatyków (ale czyich?)

Ostrzeżenie się wszystkich członków Związku Narodowego, by nie wzięli udziału w żadnym z zebrani Pylta i S-ki przy ul. Malipá 940, gdyż ci ludzie zdobywają się na sprytny i na zebranie przywożą kosze napojów „refreskowych”, jak piwa, limony i syfony, jako miało miejsce wieczorem 31 listopada na zebraniu, a do tego przy zamkniętych drzwiach.

Członkowie! Czy się dacie sprzedać za syfony wody, albo „chop” piwa i do tego kupiony za wasze pieniądze, za naszą krew! Czy wiecie jaką pogardą w Kolonji otoczeni są ci ludzie! Oni waszemi podpisami usiłują się bronić. Czy wiecie, co ich za to czeka! A przytem i Was może spać szereg nieprzyjemności.

Dlatego wzywa zarząd tymczasowy, byście podnieśli protest, a że pieniądze wyrzucają adwokatom i na przekupstwo. Was samych zwrócili tym, którzy są bez pracy na kawalek chleba i mlecz, by nasz emigrant kolega nie tułał się po śmietnikach, ale pod swoim dachem schronił się od soty i nędzy.

Członkowie, jeszcze raz wzywamy do boju z tymi, co krwią i pracą naszą najkroć zbijają.

Grubski Dunaj Sekretarz Prezes.

# W 100<sup>ta</sup> Rocznicę Rewolucji Listopadowej

— O R A Z —

## W 40-tą Rocznicę Egzystencji Tow. „Wolna Polska”

zostaje urządzoną w SOBOTE, dnia 6-go GRUDNIA R. B. w przepięknej sali „ITALIA UNITA”, calle Cangallo 2535

# Uroczysta Akademia

Na program powyższej, oprócz okolicznościowych przemówień pp. MINISTRA D-na WŁADYSŁAWA MAZURKIEWICZA, PREZESA ZWIĄZKU TOWARZYSTW I ORG. „DOM POLSKI” i PREZESA TOW. „WOLNA POLSKA”

złoży się

## PRZEBOGATY PROGRAM ARTYSTYCZNY

szczególony którego podamy w następnych numerach „GŁOSU POLSKIEGO”.  
Również na tak cenną i rzadką w historii polskiego ruchu społecznego nietylko w Argentynie, ale i w całej Południowej Ameryce rocznie zaproszone są Delegacje wszystkich Polskich Tow. w Argentynie oraz Bratnich Tow. in. Kolonji (żydowskiej, czeskiej, litewskiej, ruskiej, jugosłowiańskiej etc.).

# Wielka Zabawa Taneczna

RODACY! W 40-tą Rocznicę Najstarszego Polskiego Towarzystwa w Południowej Ameryce winniśmy na bok odrzucić wszelkie osobiste uprzedzenia i w dniu 6-go grudnia punktualnie o godz. 9-jej wieczór CAŁA POLSKA KOLONJA W ARGENTynie WINNA SIĘ SPOTKAĆ W SALI „ITALIA UNITA” przy ULICY CANGALLO 2535.

Goście obecnych jak również powagą samego wieczoru musimy zaimponować zaproszonym gościom innych narodowości!

### KOMITET OBCHODU

Rocznicę 100-lecia Rewolucji Listopadowej i 40-lecia Tow. „Wolna Polska”  
ZARZĄD ZWIĄZKU TOWARZYSTW I ORGAN. POLSKICH „Dom Polski” w Argentynie.  
Towarzystwa „Wolna Polska” calle Malabia 2356.

## Szyfskarty do i z Polski

W CENIE

\$ 215

JEDYNIEM W AGENCJI

## “ORBIS”

927 - SAN MARTIN - 927  
U. T. 31 - 2545 BUENOS AIRES

## ZJAZD TOWARZYSTW POLSKICH W MISIOONES

Dla uczczenia setnej rocznicy powstania listopad. i dla omówienia wspólnych potrzeb osadnictwa w Arg. — Patronat Polski dla Misioones zwołuje zjazd delegatów Towarzystw misiooneskich do Apostoles na sobotę i niedzielę, dnia 29 i 30 listopada. W tym celu upraszam każde Towarzystwo Polskie w Misioones o przyślanie w powyższym terminie do Apostoles po dwóch delegatów. Przedstawiciele winni być zaopatrzeni w listy upewnoganięcia, wystawione przez zarządy Towarzystw.

Goście mile widziani, i mają prawo głosu obradowego.

### PROGRAM OBRAD:

- 1) Sprawa budowy pomnika dla gubernatora Lanusse.
- 2) Powołanie do życia Związku Towarzystw Polskich w Misioones z osobnością prawną, na który przepisane zostaną majątki społeczne Towarzystw.
- 3) Omówienie organizacji polskich producentów ryby celem zbywania gotowego produktu wprost w ree spożyców.
- 5) Sprawa wydawania przez Związek Towarzystw własnego organu (czasopisma).

Obowiążki gospodarza Zjazdu przyjęło na siebie Towarzystwo „Jedność” w Apostoles, w którego lokalu zjazd się odbędzie. Bezpłatne pomieszczenie i wyżywienie w Apostoles zapewnione.

Równocześnie ze zjazdem odbędzie się uroczysty obchód powstania listopadowego, urządzony przez Tow. „Jedność”.

Bracia osadnicy! Niechaj na zjeździe apostoleskim nie zabraknie ani jednego Towarzystwa Polskiego w Misioones. Spodziewamy się przybycia przedstawicieli rodaków naszych w Rio Grande do Sul (Brazylja), których osobno i serdecznie zapraszamy.

Popśpieszmy liczenie na zjazd, aby się w gromadzie naradzić nad naszymi społecznymi zagadnieniami!

Paweł Nikodem

Kierownik Patronatu dla Misioones.



# Kronika Miejscowa

## DAŁ PIŚC STRZAŁOW DO PRZECHODNIA, SZOSTY ZAS DO SIEBIE

Na ul. Leandro N. Alem i Maipú rozegrał się krwawy dramat, przyczyną którego dotychczas nie ustalono ustalić.

Jorge Brandeta, grek, dał pięć strzałów do przechodzącego Guillermo Moreno, zamieszkającego przy ul. Reconquista 932, następnie szosty nabój strzelił sobie w głowę.

Policja obydwóch ciężko rannych odwoziła do szpitala, starając się przy tym odnaleźć powód tego tajemniczego morderstwa i samobójstwa.

## FALSZYWE PIENIĄDZE W OBIEGU

W Avellaneda sprostowano fałszywe pieniądze w obiegu.

Tajna policja ujęła spacerując fałszywych banknotów, lecz nie zdołała jeszcze dotąd ustalić miejsca pochodzenia ich.

## ZMIANA OFICJALNEJ GODZINY

Rząd na ogólnie dekret mocą którego nastąpi przesunięcie zegara o godzinę wstecz, wprowadzając tym letni dzień pracy.

Zegar przesunięty zostanie 1-go grudnia.

Jak wiadomo w Europie i Ameryce Północnej już od dawna praktykuje się przesunięcie zegara celem wykorzystania światła dziennego podczas sezonu letniego.

## ZDERZENIE OMNIBUSU Z TRAMWAJEM

Na rogu między ulicami Rivadavia i Salguero zderzył się omnibus linii 91 z tramwajem kompanii Anglo-Argentina linii 97.

Zderzenie było tak silne, że potuczone zostały wszystkie szyby w omnibusie, ranie przetył kilku pasażerów.

Natychmiast zawezwane zostały karetki pogotowia, które odwoziły rannych do szpitala Ramos Mejía.

## NOWA PRZEPROWADZKA IRIGOYENA

Wydane zostało rozporządzenie, aby byłego prezydenta państwa Irigoiena wraz z jego ministrem Elpidio Gonzálezem w nadchodzący poniedziałek znów przeprowadzić na krężownika „Buenos Aires”.

„Buenos Aires” odpłynął z Nowego Portu w poniedziałek nad ranem.

Rząd prowizoryczny pozwolił no dnie Irigoiena odwiedzić tego ostatecznie, znajdując się jeszcze na okręcie wojennym „General Belgrano”.

Byłego prezydenta odwiedzili córka jego Elena Irigoien, jego bratanek p. Luis Rodriguez Irigoien i jego siostry Amalia i Marcelina.

## SEKWESTR MAJĄTKU BYŁEGO PREZYDENTA PAŃSTWA IRIGOYENA

Obrońca p. Irigoiena, dr. Arman do Antille dostarczył następującą deklarację.

Wobec tego, że sędzia dr. Jantus zarządził sekwestrację majątku byłego prezydenta, zostały pod wspomnianym rozporządzeniem następujące fundusze:

W banku de la Provincia de Buenos Aires 84.160,38 pezów; w niemieckim banku Transatlántico 4.927,11 pezów i w banku de la Nación 22.260,54 pezów.

Prócz tych sum posiada p. Irigoien jeszcze inne oszczędności z pen-

sji którą otrzymywał jako prezydent państwa od chwili objęcia władzy do podania się do dymisji, i które w swoim czasie ofiarował na cel dobroczynny przez państwową instytucję dobroczynną.

Adwokat jego uważa sekwestrację tę za nielegalną.

## BYLI RADNI SOCJALISTYCZNI PRZEDSTAWILI MEMORANDUM MINISTEROWI SPRAW WEWNĘTRZNYCH

Byli radni socjalistyczni Manuel Palasin i Aleksander Kastineiras, jako przedstawiciele komitetu wykonawczego partii, przedstawili ministrowi spraw wewnętrznych memorandum w sprawie sytuacji politycznej w kraju i konieczności zwolnienia jak najprędzej wyborów.

## SILNA BURZA PANUJĄCA ONEGDZIEJSZEJ NOCY POZNYMIA WIELKIE SZKODY

Dzień wczorajszy zakończył się burzą, która przebiegała w nocy przez Buenos Aires i okolice.

Zmiana ta nastąpiła po godz. 3-ej nad ranem, kiedy to zaczął padać drobny deszcz, który się następnie zmienił w wielką ulewę, zalewając ulice i mieszkania. Ulewa ta trwała około pół godziny.

Deszcz, który naraził wielkie szkody zerwał się dopiero o godz. 4.15 nad ranem i trwał wszystkiego 5 minut, biegnąc szybkością 70 kilometrów.

W centrum miasta nie było wielkich szkód z wyjątkiem niektórych zniszczonych szklidów, blach, kominów i drzew.

Jeden większy wypadek zdarzył się w 18 komisarce na ul. Ceballos 1624, gdzie wiatr zerwał komin, który spadł na dach wspomnianego domu i zawałił sufit.

Przytym rannych zostało parę osób i potuczone meble.

Barczo wielkie natomiast szkody spowodowała burza w miasteczkach w okolicy Buenos Aires, gdzie poprzetracała domy, drzewa, słupy, a

także przerwana została komunikacja telegraficzna.

Przewróciły się także dwie anteny radio stacji „L. r. 6” i „L. r. 4”.

Także zniszczone zostały cały szereg domów i magazynów przez spadające dachy, ściany i sufity.

Na Chacabuco przewrócił się młyn. W całej okolicy przerwane było oświetlenie elektryczne.

W San Justo przewróciły się dwie wieży stacji radiowej „L. S. 8”, które były w trakcie budowania.

Wiadomości o burzy nadechodzą także z Quilmes, La Plata, Lanús i inne miasteczka, które ucierpiały wielkie szkody.

## Dom Bankowy

I BEZPOŚREDNIE ZASTĘPSTWO LINJI OKRĘTOWYCH

### TRANSATLANTICA EXPRESS

calle SAN MARTIN 202 — Esq. Cangallo 505

Najstarsza i największym zaufaniem licząca się firma nasza udziela swym Rodakom




jak największe zniżki

PRZY KUPNIE SZYFSKART DO POLSKI I LLAMAD Z POLSKI

PRZEKAZY PIEN. I WYMIANA PO KURSIE OFICJALNYM BEZ ZALICZANIA KOMISOWEGO

UWAGA: Pomagamy i udzielamy wszelkich informacji bez płatnie przy wyrobieniu dokumentów na sprowadzenie rodaków z Kraju.

## Z PROWINCJI

### SANTA FE

#### WALKA Z LICHWIARZAMI

Rosario. — Wobec tego, iż w ostatnich czasach bardzo rozpanoszona tutaj została lichwiarstwo, sędzia śledczy dr. Ghioldi zajął się tą sprawą w celu zlikwidowania tak szkodliwego dla społeczeństwa „dobrodziejstwa”.

Na zasadzie oskarżenia sformułowanego przez prokuratora dra. No-guerol Armengol, w którym wymienia nazwiska różnych lichwiarzy, działalność których została stwierdzona, dr. Ghioldi zarządził areszt wielu osób w ich własnych mieszkaniach.

### CORDOBA

#### PROCES O ZABÓJSTWO INTENDENTA MIASTA V. G. MITRE

Córdoba. — Prokurator zażądał 16 lat więzienia dla p. José Oscar Suarez sprawy zabójstwa intendenta miasta w Villa General Mitre, Antonio Serafin i sekretarza tegoż Pedro Tomás Roca.

Podwójne to zabójstwo w swoim czasie głęboko poruszyło całą opinię publiczną.

#### ZASIEWY NAWIEDZONE PRZEZ „RDZE”

General Lavalle. — Przedsiębiorstwo kolejowe Pacifico wydelegowało agronoma, p. Castro Zini celem zbadania zasiewów w których ten znalazł plagę t. zw. „rdzę zbożową”.

### TUCUMAN

#### ARESztOWANIE KILKA URZĘDNIKÓW POLICJI

Tucuman. — Sędzia śledczy dr. Gutierrez zarządził areszt następujących urzędników policji Juan Garcia, Juan Quinteros, Juan Rodriguez, Miguel Lopez Nieva, Francisco Alurade, Manuel Fernandez Granda, José Rodriguez, Leovino Agiero, Nicanor Gonzalez, Leovino Santos Sanchez, Eduardo Garcia, Miguel Rieci i Eduardo Calle.

Areszty te zarządzane zostały wskutek procesu toczącego się przeciwko byłemu szefowi policji Diego Olivera, z powodu zabójstwa handlowca Mbiás Pupporelli.

Aresztowani osadzeni zostali w więzieniu.

### SAN LUIS

#### ULEWNY DESZCZ USZKODZIŁ LINJE KOLEJOWE I NIEKTÓRE SZOSY.

Coronel Alzagaray. — Ulewny deszcz padający w okolicy stacji El Noro poczynił wielkie szkody na linii Kolejowej Pacifico wskutek czego ruch wstrzymany został na kilka godzin.

Szosa zostały całkowicie zniszczone i zalane wodą co powoduje nie możliwość ruchu kołowego.

Personel kolejowy wszczął energiczną akcję celem ustalenia normalnego ruchu.


Biorąc pod uwagę skandaliczny stan w jakim znajdują się prawie wszystkie drogi, jest koniecznym by władze państwowe i prowincjonalne zajęły się reperacją tychże.

#### PRZYJAZD OKRĘTÓW

Dnia	Z pocztą do dnia
8.XI. Jamaïque	— 25.X
9.XI. Jamaïque	— 20.X
11.XI. Alcantara	— 27.X
11.XI. Gelria	— 26.X
12.XI. Gral San Martin	— 24.X
13.XI. España	— 16.X
14.XI. Massilia	— 13.X
16.XI. Cap Polonia	— 3.XI
16.XI. Antonio Delfino	— 29.X
11.XI. Western Prince	— 24.X
18.XI. Southern Cross	— 31.X
18.XI. Buenos Aires Maru	— 27.XI

#### ODJAZD OKRĘTÓW

Dnia	Godz.
10.XI. Baden	— 19.
10.XI. Cabo Quitales	— 19.
12.XI. Giulio Cesare	— 11.
12.XI. Desna	— 12.30.
13.XI. Sierra Ventana	— 19.
13.XI. Andaleucia Star	— 23.
15.XI. General Mitre	— 23.
15.XI. Lipari	— 19.
15.XI. Florida	— 19.
16.XI. Alcantara	— 9.30.
18.XI. Cabo San Antonio	— 19.
18.XI. Mhnsilla	— 23.



**ZAPEWNIJCIE SOBIE PRZYSZŁOŚĆ**

**KOLONIZACJA DELTA**

daje Wam sposobność osiedlenia się w bliskości Buenos Aires, — tylko 4 godzinny jazdy, — w majęcej bogatą przyszłość, gesto zaludnionej, urodzajnej i dla gospodarstwa mieszanego odpowiedniej okolicy.

Oferujemy Wam loty różnej wielkości w cenie od 100 \$ za hektar, na bardzo dogodnie spłaty — aż do 9 lat — bez procentów.

Przesyłając poniższy odcinek, otrzymacie plany, szczegóły i bilety jazdy — bez żadnego zobowiązania z Waszej strony.

**AGENCIA YEARSON**  
AVDA. DE MAYO 634 — BUENOS AIRES  
4733-4119

Tytuły własności bez zarzutów.  
Natychmiastowe oddanie w posiadanie.

Wyjazdy dla obejrzenia co niedzielę — w jednym dniu tam i z powrotem.

AGENCIA YEARSON, Avda. de Mayo 634, Buenos Aires.

Proszę o nadesłanie planów Osady Delta — bez zobowiązania.

Imię i nazwisko .....

Adres .....

## Instituto Médico Internacional

**BLENNORRAGIA:** bez przepłukiwań, bez trypaflawiny i bez bólu, LECZENIE SZYBKIE I POD GWARANCJĄ

**SYFILIS I CHOROBY KRWI**

**CHOROBY KOBIECE:** choroby macicy, jajników, krwotoki, brak lub nieregularność periodów.

923—BRASIL—923 (Jedna kwadra od Plaza Constitución)

BUENOS AIRES

Godz. przyjęć: w dniu powszednie od 9 do 12 i od 15 do 21; w niedziele i święta od 0 do 12



# Anegdoty Ciekawe

SZCZĘŚLIWI

Humor angielski chętnie żeruje na szkółkach, z których skąpstwa wypłazcza wyścimca się stale. Oto jeszcze jedna anegdota, w której typem zabawnym jest Skotok: Rzecz dzieje się w niedzielę w kościele przy słuchawkach radiowych na uszach i nagłe śmieje się na głos. Długo traci, że radio właśnie transmituje z kościoła nabożeństwo. Jego żona, zgorzonna, odzywa się: — Ależ Joe, jak ty się nie wstydzisz śmiać w niedzielę i to jeszcze obchodząc nabożeństwo... — Ach, gdybyś ty wiedziała! Właśnie w tej chwili pastor chodzi po kościele w taci i zbiera datki, a ja sobie siedzę spokojnie tutaj.

JEDYNA RADA

— A więc ostatecznie jak pan ma wybrać radę na cierpienie nerwowe mojego męża, panie doktorze? — Państwo musicie oboje wybrać...

— A dokąd, panie doktorze?

— Każde w innym kierunku.

**UWAGA!**

Bezpłatne Konsultorium Lekarskie dla

Abonamentów i Czytelników

“Głos Polski”

Choroby weneryczne, wewnętrzne i akuszer:

Dr. A. ALPEROVICH  
calle Agüero 477  
Codziennie od 3 — 8 wiecz.

Choroby wewnętrzne i Akuszer:

Dr. CESAR  
Calle Carlos Pellegrini 951  
Codziennie od 3-ej do 7-ej wiecz.

Chirurg:

Dr. MALIMOWKA  
calle Sarmiento 3277  
Codziennie od 2 — 7-ej wiecz.

Dentysta:

Dr. M. PAWLUCIAK  
Calle Triunvirato 669  
Codziennie od 9 — 9 wiecz.

Kupon ten jest ważnym na 1-ną wizytę lekarską za uprzednim ostemplowaniem w Administracji, calle Malabia 2356, codziennie od godz. 7-ej do 9-ej.

Administracja uprasza o wyrównanie zaległych prenumerat

Roszerzenie lokalu i hotelu. — Pokoje restauracyjne dla rodziny. — Orkiestra gra przez cały dzień.

POLSKI HOTEL,

RESTAURACJA I BAR

“WANDA”

Leandro N. Alem 954 — Bs. As.

Właścicielka Michalakowa

Potrawy zimne i gorące

Kuchnia doborowa

Obiady i kolacje po 35 cent.

Lódka od \$ 0.80

Dr. ALPEROVICH

Lekarz Szpitala Ernah i Fiorito

Dyplomowany w Rosji i Buenos Aires.

Godz. przyjęć: od 3 do 8 po poł.

Specjalność choroby:

kobiece, operacje, wewnętrzne i weneryczne

AGÜERO 477, 1-sze piętro

U. T. 62, Mitre 6756

**DOBRA REKOMENDACJA**

Dyrektor przedsiębiorstwa umie kandydata na posadę i mówi do niego: — No więc dobrze, pan chce wstąpić do naszego biura, hm... czy pan może wykazać się jakimiś zdolnościami?

— Tak, panie dyrektorze, już trzy razy wziałem pierwszą nagrodę na wielkim konkursie krzyżkówki... — No, to pięknie, niewatpliwie... ale, widzi pan, my potrzebujemy kogoś, kto by w biurze mógł coś robić...

— Ależ panie dyrektorze, ja właśnie rozwiązywałem wszystkie krzyżkówki w godzinach biurowych!

**PO NIEWCZASIE**

Pan Gapiewicz opowiada swoją przygodę z letniego pobytu nad morzem:

— Niech państwo sobie wyobraź, właśnie byliśmy wtedy wycieczką w kostiumach. Nagle słyszę okrzyk straszliwego przerażenia, a wołający o ratunek głos wydaje mi się znany. Istotnie, okazuje się, że to moja teściowa spadła z pomostu w miejscu, gdzie woda jest bardzo głęboka i tonie... Oczywiście w dwóch suchych znajduję się w tym miejscu, skaczę i ratuję ją... Tu pan Gapiewicz przerywa na chwilę opowiadanie, po czym dodaje z westchnieniem: — Tak, tak człowiek może czasem

**Dr. SLEMENSON**

Specjalista chorób żołądka, płuc, serea i krwi.

Prześwietlenie promieniami X  
Godz. przyjęcia:  
od 14 do 16 i od 20 do 21 wiecz.  
CORRIENTES 4511  
Pierwsza Porada Darmo

ADMINISTRACJA „GŁOSU POLSKIEGO” UPRASZA SZAN. ZAARZĄDY TOWARZYSTW O NADSYLANIE ZALEGŁOŚCI ZA ABO-NAMENT.

**UWAGA!**

Wielka wytwórnia: zegarów ściennych, zegarków kieszonkowych i ręcznych — damskich i męskich, oraz wszelkiego rodzaju biżuterji i artykułów kosmetyczno - optycznych

“LA CONFIANZA”  
A. ABRONOWICZ



Wykonują obstalunki i reperacje po cenach niższej konkurencji. Robota sumienna i gwarantowana.

SANTA FE 3848 — BUENOS AIRES

(między ulicami Malabia i Acevedo)

Dla członków Związku “Dom Polski” 10% zniżki.



**NOWE OTWARTE**  
1-SZE POLSKIE LABORATORIUM  
TECHNICZNO - DENTYSTYCZNE  
M. PAWLUCIAKA  
ZĘBY

Pomyśleć o nich zaraz póki nie jest za późno. Korzystajcie z niskich cen i dobrej roboty.

Plombowanie w złocie, porcelanie i platynie. Szacunki sztuczne stałe i do wyjmowania sporządza się wedle najnowszych wymagań techniki.

Godz. przyjęć: od 9-tej do 19-tej. Mówi się po polsku. U. T. 54, Darwin 3595

Drugie Laboratorium Dentystyczne F. PAWLUCIAKA przy ul. Giribone 433 esq. Boscch, Piñeyro - Avellaneda. Godz. przyjęć od 9 do 18 wieczór.

Klinika dentystyczna wieczorna dla urzędników i robotników otw. od 19-tej do 20-tej.

**KLINIKA WIECZORNA**

Choroby skórne, weneryczne, dróg moczowych, syfilis.

Szybkie i radykalne leczenie trypira ostrego i chronicznego.

Leczenie indywidualne. Ceny przystępne. Ulatwiania w płaconiu.

Godziny przyjęć od 17-tej do 22-giej

W niedzielę od godz. 10 do 12 (tylko na c. Rivadavia 1569 2 piętro)

a. RIVADAVIA 1569, piso 2 y c. ALMIRANTE BROWN 1347, Boca

zupniej straci przytomność umysłu w danej chwili...

**PRAWO I SIŁA**

Rzecz dzieje się w wagonie restauracyjnym. Gość zapytuje:

— Panie panie, można tu palić?

— Nie, proszę pana.

— To skąd się wzięły tutaj te wszystkie niedopałki na stole?

— Zostawili je goście, którzy się nie pytali.

**PEWNA GWARANCJA**

Niecierpliwemu gościowi mówi do kelnera, który po półgodzinnym czekaniu jeszcze nie podał mu zamówionej potrawy:

— Coż to, kazeć mi czekać tutaj, dopóki nie umrę z głodu!

— O nie, to się napewno nie stanie, proszę pana — o północy my już zamykamy.

Młode małżeństwo (zagraniczne) poszukuje służącej polski do wszelkich robót domowych. Umiejętność gotowania sztytczne. calle JORGE MEEBERRY 1803 Capital.

**Nauczyciel**

JĘZYKA HISZPAŃSKIEGO metodą indywidualną. Ceny bardzo dostępne.

Informacje codziennie od 8 rano do 7 wieczór. c. SAN MARTIN 480, esc.7.

**BIURO INFORMACYJNE**

**A. Kwintkiewicz**

PROŚBY — PODANIA — ZLECENIA do Władz Polskich oraz Tutejszych

Wszelkie informacje w językach: Polskim, Rosyjskim, Ukraińskim, Czeskosłowackim, Jugosłowiańskim, Niemieckim i Hiszpańskim. Godz. Urz. od 8½ — 12 i od 2 — 7.

Calle SAN MARTIN 450 - Escr. 7 BUENOS AIRES

**MODYSTKA POLKA**

**P. M. HELENA OLASEK**

Jedyny polski Zakład w Argentynie wykonuje według najnowszych żurnali wszelkiego rodzaju ubiory i okrycia damskie. Robota gwarantowana.

Uwaga: Krzyk mody, elegancja i sumienna obsługa w języku polskim.

c. MEJICO 954 BUENOS AIRES

U. Telef. (37) Riv. 4169



**MECHANICZNO-DENTYSTYCZNY ZAKŁAD LABORATORJUM “PRIMA”**  
STANISŁAWA SZTABŃSKIEGO  
Calle Caseros 445 Constitución

Przyjęcie od godz. 8-ej rano do 9-jej wieczór.

**ZĘBY SZTUCZNE**

na platynie, złocie i kanezuku.

Zęby białe od 3 pezów, złote od 8 pezów.

W niedzielę od godz. 1 — 2-giej po południu.

Przyjeżdżnych załatwia się natychmiast.

**“ARGENPOL”**

SWÓJ DO SWEGO! Jest hasłem każdego narodu! PIERWSZY POLSKI ZAKŁAD ELEKTRO - RADIOTECHNICZNY I MECHANICZNY oraz DOM HANDLOWY - WYŚLĄKOWY S. HARTIG & W. JANICZEK Calle CHACABUCO 623 — U. T. 38 - 2156 Mayo — Buenos Aires

Polca: Radio aparaty w 20 ratach miesięcznych. Maszyny do sycia w ratach po \$ 10 miesięcznie. Ortofoni, gramofony, harmonje ręczne, harmonijki ustne, gitary, mandoliny oraz inne instrumenty muzyczne. Płyty gramofonowe we wszystkich językach. Żelazka, kuchenki i latarki elektryczne, prąmisy, budziki. Broń wszelkiego rodzaju, brzytwy, maszynki i nożyki do golenia, paski do ostrzenia brzytwy, pendzle, mydła i t. p. Wszystkie artykuły elektro i radiotechniczne, mechan. oraz wszelkie części zapasowe. Aparaty fotograficzne — takie i używane. — Klucze „Yale i zwycięzcy” — Lampki elektryczne po 45 cts. — Instalacje naprawy i czyszczenia wentylatory.

Laduje się akumulatory do aut i rowdowe. Kupuje, sprzedaje i przyjmuję w komis wszystkie artykuły techniczne oraz maszyny wszelkiego rodzaju. Wykonuje i naprawia wszelkie instalacje elektryczne i radiotechniczne, rowery, maszyny do pisania, oraz wszystkie artykuły w zakresie elektro radiotechnicznego i mechanicznego wchodzące.

W niedzielę i święta cały dzień otwarte. Zamówienia z prowincji załatwia się natychmiast. Ceny najniższe! Odwiedzając nas przekonacie się!

**NIEBYWAŁA OKAZJA**

nie  
**DARMO**

lecz

PO CENIE LIQUYTACYJNEJ SPRZEDAJĘ MOJE

**WĘDLINY**

UWAGA: SZYNKA WĘDZONA — 1K \$ 1.90

**Mercado del Plata, Puesto Nr. 190**

SARMIENTO I C. PELLEGRINI

BUENOS AIRES

TYLKO KRÓTKI CZAS DLA

**PROPAGANDY**



**TOW. i ORG. POLSKIE  
W ARGENTYNIE**  
PRZEDSTAWICIELSTWA

Foselstwo, Poczt i Minister Polno-  
mocy Reesypopolitnej Polskiej  
Dr. Wl. Marzkwicz, c. Rodriges  
Peña 2012, przyjmuje intere-  
santów we wtorki, czwartki i  
soboty od 12-jej do 13-jej.  
Wydział Konsularny, c. R. Peña 2010  
od 9-jej do 13-jej.  
Biuro Biuro Przedstawicielstwa  
c. Posadas 1558.  
Patronat Okr. Posadas, Misiones  
Patronat Polski, Rosario, c. Consti-  
tución 1093.

**ORGANIZACJE**

Związek Towarzystw i Organizacji  
Polskich "DOM POLSKI", calle  
Malabia 2356.  
Cooperativa Industrial, Comercial y  
Agricola Ltda. "ENERGIA", c.  
Malabia 2356, Buenos Aires.  
"Schronisko dla Emigrantów" —  
Własność Tow. "DOM POLSKI"  
calle Quirós 928.  
"GŁOS POLSKI", Organ Związku  
Towarzystw i Organizacji Pol-  
skich "Dom Polski", c. Malabia  
Nr. 2356.  
"Niezależny Kurjer Polski", c. San  
Martín 615.  
"Ogrodnik" (dwutygodnik), Cel.  
Azara, Misiones.

**TOWARZYSTWA**

Tow. "Wolna Polska", c. Malabia  
2356, Buenos Aires.  
Tow. Polskie Dock Sud, Avellaneda,  
c. Billinghurst 1767.  
Tow. Polskie Robotnicze "Jedność"  
w Pilejro, calle Giribona 568, a/c.  
Sr. Gubala.  
Tow. Polska, Rosario do Santa Fé,  
calle San Nicolás 831.  
Związek Polaków w Berisso, calle  
Napoles 4222.  
Tow. Polska w Llavallol F. C. B.  
przy ul. Hernandez.  
Tow. Polska Im. Paderewskiego —  
Tucuman, c. Av. Terán 500.  
Tow. Polska Wzajemnej Pomocy,  
Santa Fé, c. Seguí 1710.  
Polski Związek Narodowy, Sucursal  
"Los Talleres", Córdoba.  
Tow. Polska Ing. White, calle Aven-  
anada 598.  
Tow. Polska, Bahía Blanca, c. Bel-  
grano 646.  
Tow. Polska, Comodoro Rivadavia,  
c. Correo 154.  
Stowarzyszenie Samopomocy i Samo-  
rozwój, Colonia Timbóy.

**MISIONES**

Tow. Polska "Jedność", Apostoł  
pr. Michał Zabrzycki.  
Tow. Im. Króla Jana Sobieskiego,  
Azara, pr. Michał Szelechowski.  
Tow. Opiekni nad Młodzieżą, Azara  
pr. Kazimierz Brzeczka.  
Tow. Polska "Postęp", Cerro Corá,  
pr. Kazimierz Brzeczka.  
Tow. Im. Tadeusza Kościuszki, Cor-  
pus, pr. Aleksander Lagut.  
Tow. Im. "świąta Piłsudskiego, Bum-  
pland, pr. Basza.  
Tow. Polska "Zgoda", Riada Lo-  
pez, Leandro N. Alem, pr. Kazi-  
mierz Muzalaki.  
Tow. Im. Bartosza Głowackiego, Ce-  
rro Corá, pr. Fr. Wojtaszyna.  
Tow. Im. Henryka Sienkiewicza, Le-  
andro Alem, Piedad Sueca, pr.  
Franciszek Wróblewski.  
Tow. Im. Wl. Reymonta, Leandro  
Alem Piedad Belgrano, pr. Adam  
Kaziorowski.  
Tow. Zydów Polskich, calle Lavalle  
2339, Buenos Aires.  
**MONTEVIDEO**  
Towarzystwo im. J. Piłsudskiego, ca-  
lle Cerro Largo 1006, Sr. Zapadno.  
**BÓZNE**  
Kościół Polski, c. Manilla 3847. Na-  
bożeństwo w niedzielę o 10-jej. Ra-  
do. Dr. Gustaw Jasicki, calle Rio Bam-  
ba 229, od g. 7 — 8 rano.

**Węgiersko - Argentynska Klinika Lecznicza**  
**Dr. KOVACS**

Calle BRASIL 869 BUENOS AIRES  
(Dwie kwadry od Plaza Constitución)

DYREKTOR INSTYTUTU Dr. S. SCAVONE byłego asystenta  
Profesora Dr. Balina

Choroby moczołojowe, wewnętrzne, skórne i kobiece.

**606 SYPHILIS 914**

GONOKOKI Dokładne wyleczenie chorób wenerycznych.

Porada 5 pezów, leczenie 1 peza.

Iniekcje: neosalvarsan 5 p. mercurio 3 p. bismutt 3 p.

Tripaflavin 3 p.

Porady i leczenie od 4 do 9, w niedzielę i święta od 9 do 12

**MEDDA Ltda.**  
**402 - SARMIENTO. 402**

**Pospieszna komunikacja**  
**Polska — Argentyna**

k którymi podróż trwa

**tylko 14 dni**

"Massilia" "Lutetia"  
"Krakus" "Światowid"

**Bezpośrednia Linja Okrętowa**  
**POLSKA - Gdynia — ARGENTYNA**

okrętami 1-szo rzędniemi

których najnowsze instalacje równają się 1-jej klasie innych okrę-  
tów, wyposażone urządzenie kabinowe do dyspozycji pasażerów.

**PRZYJDŹ I STAŃ SIĘ KLIENTEM TOW. AKO.  
A ZAOSZCZĘDZISZ SOBIE WIELE!**

**PIERWSZA POLSKA APTEKA  
W ARGENTYNIE**

**Ignacego Farba**

ze LWOWA  
Chemik i Aptekarz dyplomowa-  
ny na Uniwersytecie w  
Argentynie.  
**MEDRANO 927 esq. LAVALLE**

Wszelkie porady w języku pol-  
skim. Polskie leki, analizy che-  
miczne, zastrzyki i perfumery  
po cenach bardzo przystępnych  
Wszelkie zlecenia z prowincji  
załatwiamy jaknajszybciej  
Gdzie nie mówią po polsku,  
tam nie jest Apteka Polska.  
Dla czytelników Głosu Polskie-  
go 10 proc. rabatu.

**DO KĄD IDZIESZ, RODAKU?**

— DO "KRAKUSA"  
— Dla czego,  
— Bo tylko tam można zjeść  
smacznie, tanio i między swoi-  
mi, gdzie gra polska muzyka.

**PIERWSZA RESTAURACJA  
POLSKA I HOTEL**

**"KRAKUS"**

Właściciel:  
**ANTONI SZCZEPANEK**  
L. N. Alem 1032 — Bs. Aires.  
Kuchnia prawdziwa polska!

**Sanson Drotman**

Escritano Público  
(Rejent)  
**Biurow. AV. DE MAYO 791**  
4 pietro  
U. T. 38, Mayo 1849  
Pryw. miesz. Georgetown 660  
U. T. 66, Flores 6509

**AKUSZERKA POLKA**

dyplomowana przez  
Uniwersytet w Buenos Aires  
**PILOMENA BENES BILEK**  
ul. Santiago del Estero 1333  
Przyjmuje codziennie od godz.  
9 rano do 8 wieczorem.  
W niedzielę cały dzień  
Panie Polski mogą się zwracać  
z całym zaufaniem, będąc prze-  
konane, że zostaną solidnie  
załatwione.  
U. T. 23, B. Orden 3389

**Skład wędlin**

**JÓZEF TICHY**

ul. 25 de Mayo 758 U. T. 31-4825  
ul. Leandro N. Alem 922  
Sprzedaż detaliczna zawsze  
świeżych wędlin w  
wyborowej gantunki  
**HURTOWNIA**  
Piñeyro, ul. Giribona 436  
U. T. 22-8523  
Zawsze na składzie duży wybór  
świeżych wędlin.

**Dr. HUGO MARCUS**

Professor fakultetu medycyny  
w Wiedniu.  
Dyplomowany w uniwersytecie  
w Buenos Aires.  
Asystent szpitala i kliniki  
leczy choroby wewnętrzne,  
moczowe, piersiowe  
i choroby kobiece.  
Przyjmuje  
od 1 do 5 i od 7 do 9 wiecz.  
W niedzielę  
od 9 do 12 przedpołudniem  
**INSTITUTO POLICLINICO**  
ENTRE RIOS 461 Bs. Aires

**Dr. GERSCHUNOFF**

Leczy chorych na choroby wewnętrzne, weneryczne  
choroby kobiece i dziecięce.

Przyjmuje codziennie od godz. 1 do 4 i od 7 do 9.

SARMIENTO 2521 U. T. 47 Cuyo 4025 BUENOS AIRES

Dla robotników specjalne ustępstwa.

**Compañia Internacional de Viajes**  
calle SAN MARTIN 56 (pół kwadry od Plaza Mayo)



Najstarsza i największym zaufaniem  
licząca się firma nasza udziela swym  
rodakom jaknajwiększe zniżki przy  
kupnie SZYFSKART DO POLSKI i  
**LLAMAD Z POLSKI.**

**Dr. LEON KUZMINSKI**

Lekarz - Dentysta  
z Warszawy.  
Plombowanie i leczenie zębów.  
Zęby sztuczne.  
Wyjmuje bez bólu.  
Przyjmuje: wtorki, czwartki  
i soboty od godz. 14 do 20  
**CARLOS PELLEGRINI 951**  
Poniedziałki, środy i piątki  
od 14 do 20-jej.  
c. MONTES DE OCA 796  
U. T. 2835 Barracas

**Dr. A. CESAR**

Lekarz - Chirurg  
Choroby kobiece, porody skłone  
Choroby kobiece, porody skłone  
oraz przewodów moczowych.  
Chirurgia general.  
od godz. 3 do 7 wieczorem.  
**CARLOS PELLEGRINI 951**  
U. T. 41, Plaza 5203

**ZNANA WSZYSTKIM SŁOWIAŃSKA KOLONJA**

**"FRAM"**

sprzedaje ziemię po \$ 50 za hektar w sześciocrotnych ratach.  
**M SUCHAN, ALSINA 463**

**Dr. Władysław Materko**

c. MAIPU 940 U. T. 31, Retiro 4669 BUENOS AIRES

Przyjmuje codziennie od godz. 5-tej do 7-mej (17 — 19) wiecz.

**Dr. S. SHAVELSON**

lekarz chorób wewnętrznych  
i szef kliniki szpitala Muñiz,  
leczy choroby wewnętrzne, we-  
neryczne, choroby płuc, serca,  
żółdka, krwi etc.  
Przyjmuje od godz. 14 do 16  
i 20 do 21 w dni powszednie  
w niedzielę od 8 do 9 rano  
Dla robotników zniżka w lece-  
niu. Rozmawia się po polsku,  
jak i też wszystkimi językami  
słowiańskimi, po rusku, ukra-  
ińsku i niemiecku.  
Ordynuje przy ul. CHILE 1228  
Telefon 38 - 1786

**AKUSZERKA**

**MARIA Z. de MEEBOPF**

Specjalistka od porodów i  
wszelkich chorób  
pokrewnych.  
Przyjmuje „pensjonistki” na  
czas choroby.

**Godziny przyjęć:**  
od 1-zej do 8-jej wieczór  
**Calle SARMIENTO 2637**  
U. T. 47, Cuyo 4728

**RUSKO - POLSKA APTEKA**

**"ASTER"**

**M. PODOLSKIEGO**

Chemik - Aptekarz

Gorriti 4300 U. T. 71, Pol. 0221

Polskie leki, analizy chemiczne,  
zastrzyki po cenach  
przystępnych.  
Porady bezpłatne  
dojazd tramwajami Lacroze N. 9

**Dr. KAROL HERZKOWICZ**

Dyplomowany w Paryżu

Choroby płuc, weneryczne  
syfilis, tryper.

Patrios 54

U. T. 23 - 2638 Buen Orden

Codziennie od 15 do 20

W niedzielę od 8 do 12

W KORESPONDENCJI CZY PRZY  
ZAKUPACH, UPRAŚNAMY SZAN-  
OWNYCH CZYTELNIKÓW PO  
WOLTYWAĆ SIĘ NA NASZ "GŁOS  
POLSKI" (czerwony).

Redaktor i Wydawca:  
Związek Tow. i Org. Polskich "Dom Polski" w Argentynie